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Folketingets Sundhedsudvalg 

Christiansborg 

5. december 2024 

Svar på Sundhedsudvalgets spørgsmål nr. 79 (Alm. del) af 13. 

november 2024 stillet efter ønske fra Theresa Scavenius (ALT) 

Spørgsmål 

Først konstateres der i SUU, alm. del, svar på spm. 6, at det ikke er muligt at op-

gøre at en udgiftsvækst kan tilskrives demografisk udvikling, og dernæst udregnes 

den gennemsnitlige årlige vækst i det demografiske træk for sundhedsområdet på 

1,0 pct. fra 2009 til 2023. Kan ministeren redegøre for, hvorfor dette svar ikke er 

modstridende? 

Svar 

Som det fremgår af svar på Sundhedsudvalgets spm. 6 (alm. del) af 2. oktober 2024, er 

udviklingen på et udgiftsområde, som fx sundhedsområdet, genstand for politisk 

prioritering og afspejler de løbende politiske beslutninger. Der er derfor ikke en 

automatisk eller mekanisk sammenhæng mellem udgiftsvækst og demografisk træk 

(og ej heller mellem udgiftsvækst og BNP-vækst, jf. førnævnte svar).  

Væksten i det demografiske træk er et beregningsteknisk mål, der opgør, hvor me-
get ressourceanvendelsen til offentligt forbrug rent mekanisk vil ændre sig, hvis 
befolkningen ændrer sig, og det samtidig forudsættes, at den reale udgift pr. bru-
ger er fastholdt uændret. Heri indgår en korrektion for delvis sund aldring, idet sti-
gende levetid betyder, at en faldende andel i hver aldersgruppe vil være i de sidste 
leveår, hvor sundhedsudgifterne erfaringsmæssigt er størst. 

Derudover skal beregningen af det demografiske træk tilbage i tid tages med det 

forbehold, at den offentlige opgaveportefølje og -fordeling har ændret sig over tid. 

Den historiske udgiftsvækst afspejler de løbende og konkrete politiske prioriterin-

ger, som blev gennemført på et tidspunkt, hvor det offentlige forbrug var sam-

mensat på en anden måde end i dag – og dermed anderledes end det, som indgår i 

beregningen af det demografiske træk. 

Af ovenstående grunde kan det ikke opgøres, i hvilket omfang den faktiske ud-

giftsvækst kan ”tilskrives” den demografiske udvikling. Udgiftsvæksten kan fortsat 

sammenholdes med det demografiske træk, givet de nævnte forbehold. 
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Regeringen har i de senere års finanslove og i 2030-planen DK2030 – Danmark ru-

stet til fremtiden sat penge af til at dække det demografiske træk og derudover tilføre 

yderligere ressourcer til den offentlige service. Dette er en politisk prioritering. 

Med venlig hilsen 

Nicolai Wammen 
Finansminister 
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